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ضرورت توجه به اصل فهم پذیری در نظریات و برنامه هااسرائیل شری برای واشنگتن
جمشید یوسفی

اکنون درک  می کنم که چرا همه می گفتند این 
حجم بزرگ از تغییر پس از حملات ناگهانی حماس 
در آنجا )اســرائیل( روی داده است. اکنون برای من 
کاملًا روشن است که اسرائیل در این برهه در معرض 
خطر واقعــی قرار دارد؛ خطری به مراتب بزرگ تر از 
هر زمان دیگری از ســال ۱۹۴۸ و این تهدید واقعی 

به سه دلیل کلیدی روی داده است.
از لحظه ای که حماس حصارهای امنیتی اطراف 
غزه را شکســت، کارزار زمینی اســرائیل علیه غزه، 
غیرقابل اجتناب به نظر  می رســید. واشنگتن هم از 
طرح های اسرائیل کامل حمایت کرده و جالب است 
که از تشویق به خویشــتنداری هم پرهیز دارد. در 
یک محیط سیاسی بسیار داغ، بلندترین صداها در 
آمریکا، خواهان تدابیری شدید علیه حماس هستند. 
در مواردی هم مفسران، حتی خواهان اقدام نظامی 
علیه ایران به خاطر مســئولیت ادعایی در عملیات 
حماس شــده اند. اما اکنون دقیقا همان زمانی است 
که واشــنگتن باید »آرام ترین و خنک ترین ذهن« 
باشد و اسرائیل را از شر خودش حفظ کند. حمله به 
غزه منجر به یک فاجعه انسانی، اخلاقی و راهبردی 
خواهد بود و نه تنها به امنیت درازمدت رژیم اشغالگر 
قدس آســیب  می زند و هزینه های انسانی غیرقابل 
تصوری برای فلسطینیان دارد، بلکه همچنین منافع 
محوری ایالات متحده را در خاورمیانه، در اوکراین و 
در رقابت واشنگتن با چین بر سر نظم ایندوپاسیفیک 
تهدید  می کند. تنها دولت بایدن اســت که از کانال 
اهرم منحصر به فردش و بــا تکیه بر حمایت ثابت 
شده نزدیک از اسرائیل،  می تواند اسرائیل را از دست 
زدن به اشتباهی فاجعه بار، باز بدارد. واشنگتن اکنون 
که همدلی اش را با اسرائیل نشان داده، باید به سمت 
درخواست از متحدش برای پایبندی کامل به قوانین 
جنگی چرخش نماید. باید پافشاری کند که اسرائیل 
راه هایی برای جنگ با حماس بیابد که شامل کشتار 
انبوه و بیجاشدگی گسترده مردمان بیگناه فلسطینی 
نباشد. هرچند اسرائیل در سال ۲۰۰۵ از غزه عقب 
کشــید، اما اشــغال عملی این منطقه را پایان نداد. 
کنترل کامل غزه و فضای آن را در اختیار داشــت و 
)در همکاری نزدیک با مصر( به اعمال کنترل شدید 
از خــارج محدوده امنیتی بر تحــرکات مردم غزه و 

دریافت کالاها، برق و پول ادامه داد.
حماس در ســال ۲۰۰۶ و در پی پیروزی اش در 
انتخابات قانونگذاری فلســطینی قدرت در غزه را به 
دست گرفت و در سال ۲۰۰۷ در پی یک تلاش ناکام 
به پشتیبانی آمریکا برای جایگزین کردن این گروه با 
حکومت خودگردان فلسطینی، سلطه خود بر غزه را 
مستحکم کرد. از همان سال، اسرائیل یک محاصره 
سخت را بر غزه تحمیل کرده که اقتصاد این منطقه 
را به شدت زیر فشــار گذاشته و هزینه های انسانی 
گرانی را بر آن تحمیل  می کند؛ ضمن آنکه همچنین 
با کانالیزه کردن همه فعالیت های اقتصادی به تونل ها 
و بازار سیاهی که تحت کنترل حماس است، جایگاه 

این گروه را تقویت کرده است. 
مقام های اسرائیلی این گمان را داشتند که چنین 

شــرایطی همیشــه پایدار می ماند، اما حماس هم 
گمانه های دیگری داشــت. در حالی که تحلیلگران 
بســیاری چرخش راهبردی حماس را به نفوذ ایران 
مربوط می دانند، حماس بــرای تغییر رفتار خود و 
حمله به اسرائیل، دلایل خاص خودش را داشت. قمار 
۲۰۱۸ این گروه برای به چالش کشــیدن محاصره 
غزه از گذر بسیج توده ای غیرخشونت آمیز یا همان 
»راهپیمایی بزرگ بازگشت«، به خونریزی گسترده 
توسط سربازان اسرائیلی انجامید که روی معترضان 
آتش می گشودند. در ۲۰۲۱، در نقطه مقابل، رهبران 
حماس به این باور رسیدند که با شلیک موشک هایی 
به اسرائیل در طول درگیری های شدید اورشلیم -که 
به دلیل مصادره خانه های فلســطینیان و تحریکات 
رهبران اسرائیلی در مسجدالاقصی سر گرفت- نزد 
افکار عمومی گسترده تر فلســطینی دستاورد های 
سیاسی چشمگیری کسب کرده اند. مسجدالاقصی 
یکــی از مقدس تریــن اماکن اســلامی اســت که 
تندرو های اسرائیلی می خواستند آن را ویران کرده 

و یک معبد یهودی به جایش بسازند.
هنوز روشن نیست ایران تا چه اندازه در زمانبندی 
یا سرشت این حمله ناگهانی نقش داشته است، اما 
اشتباه بزرگی است که زمینه و بافت سیاسی محلی  

را نادیده بگیریم که حماس در بستر آن اقدام کرد.
مردمان غزه از واقعیت ها آگاهند. آنها درخواست 
تخلیه را یک ژست بشردوستانه نمی دانند. آنها باور 
دارند که قصد اسرائیل، تحقق یک نکبت یا »فاجعه« 
دیگر اســت: بیجا کردن اجباری فلســطینی ها از 
اســرائیل در طول جنگ ۱۹۴۸. آنها باور ندارند- و 
نباید هم باور کنند- که پس از جنگ، به آنها اجازه 
بازگشــت به غزه داده خواهد شــد. به همین دلیل 
است که تقلای دولت بایدن برای ایجاد یک کریدور 
بشردوستانه برای امکان فرار اهالی غزه، تا به این حد 
یک ایده شاذّ و نادرست است. هدف نهایی تندرو های 
راستگرای دولت نتانیاهو این است که با خالی کردن 
غزه از جمعیتش، نهایتا همــان کاری را که با بیت 
المقدس و کرانه غربی کردند، با غزه هم انجام دهند.  
اما بعید است که هیچ یک از این سیاستمداران، 
به پیامد های محتمل جنگ در غزه، در کرانه باختری 
و در منطقــه مرزی، جدی اندیشــه کرده باشــند. 
همچنین هیچ نشانه ای از درک جدی آنها درباره آخرِ 
بازی در غزه، به محض شروع جنگ نیست. کمتر از 
همه این ها هم، وجودِ نشانه ای از توجه به پیامد های 
اخلاقی و حقوقیِ مجازات دسته جمعی مردمان غزه 

و انهدام ناگزیر انسانی آن است.
البتــه تهاجم به غزه، بــا بلاتکلیفی های فراوانی 
روبه روست. تقریبا تردیدی نیست که حماس چنین 
واکنشــی را از طرف اســرائیل پیش بینی کرده و 
به خوبــی برای یک جنگ شــهری درازمدت علیه 
نیرو های در حال پیشــروی اســرائیل آماده است. 
حماس احتمالا امیدوار اســت که تلفاتی چشمگیر 
به ارتشی وارد کند که سال هاست در چنین نبردی 

درگیر نبوده است. 
در بدترین سناریو، جنگ به غزه محدود نخواهد 
ماند و متاسفانه امکان چنین گسترشی وجود دارد. 
یک هجوم ادامه دار به غزه، فشار سنگینی را بر کرانه 
باختری وارد می کند؛ جایی که حکومت خودگردان 
محمود عباس، توان یــا احتمالا اراده چندانی برای 

محدود کردن آن ندارد.
از زمان یــورش آمریکا به عراق، چنین وضوحی 
درباره چشــم انداز یک ناکامی شــوم وجود نداشته 
اســت. اگر آمریکا به راهی که در پیش گرفته، ادامه 
دهد، فاصله گرفتن اعراب، تنها چرخشــی نخواهد 
بود که واشــنگتن با ریســک آن رو برو خواهد شد 
و البته ترســناکترین آنها هم نخواهد بود: حزب الله 
می تواند به آسانی به جنگ کشیده شود. این سازمان 
تاکنون، واکنش هایی بســیار ســنجیده داشته تا از 
تحریک پرهیز شــود. اما یورش به غزه شاید همان 
خط قرمزی باشــد که حزب الله را مجبور به واکنش 
 می کند. تشــدید در کرانه غربی و بیت المقدس هم 
بی گمان رخ خواهد داد. با ورود احتمالی حزب الله، 
رژیم صهیونیستی با نخستین جنگش در دو جبهه 

در نیم قرن گذشته روبرو خواهد شد.  
البتــه برخی از سیاســتمداران و کارشناســان 
آمریکایی و اســرائیلی از گســترش جنگ استقبال 
می کنند. آنها بویژه، طرفدار انجام یک حمله به ایران 
هســتند...، اما گسترش جنگ به ایران، ریسک های 
بی شماری را با خود می آورد نه تنها به شکل تلافی 
ایران علیه اسرائیل بلکه همچنین حملاتی به جریان 
انتقال نفت از خلیج فارس و تشــدید در عراق، یمن 
و دیگر جبهه هایی که متحدان ایران، جای پا دارند. 
آگاهی به چنین خطراتی است که تا به اینجا، حتی 
مشتاق ترین تندرو های ضدایران را از چنین حمله ای 
باز داشــته- همانطور که ترامــپ از تلافی حمله به 
پالایشگاه های سعودی در سال ۲۰۱۹ منصرف شد. 
حتی امروز هــم یک جریان مداوم خبری به نقل از 
مقام های آمریکایی و اســرائیلی کــه نقش ایران را 
کمرنگ جلوه می دهند، نشان از علاقه آنها به پرهیز 
از تشــدید دارد. با این همه، پویش یک جنگ ادامه 
دار در غزه، عمیقا غیرقابل پیش بینی اســت. کمتر 

شده که جهان تا این حد به فاجعه نزدیک باشد.
بی پرده بگویم با توجه به این شرایط، اکنون حزب 
الله لبنان و حماس با هم  می توانند اسرائیل را کوچک 

و کوچک تر کنند. 
حمله بزرگ ۷ اکتبر که منجر به کشــته شدن 
حدود ۱۴۰۰ اســرائیلی شــد،این امر را اثبات کرد 
که ســرویس های امنیتی تل آویو در ابتدایی ترین 
مأموریت خــود یعنی حفاظت از مرزها شکســت 
خورده اند و از این رو احساس تحقیر و گناه عمیقی 
به ارتش و تشــکیلات دفاعی اسرائیل تحمیل شده 
است. در نتیجه، این باور در ارتش شکل گرفته است 
که باید به کل منطقه یعنی حزب الله لبنان، حوثی ها 
)انصارالله( در یمن، مقاومت اسلامی عراق، به حماس 
و دیگر مبارزان در کرانه باختری نشان دهد که برای 
برقراری مجــدد امنیت مرزها از هیچ اقدامی امتناع 

نخواهد کرد. 
هرچند پیامد های نقض قواعد حقوقی و اخلاقی 
جنگ، ممکن اســت برای رهبران اسرائیل اهمیتی 
نداشــته باشــد، اما چالش راهبردی چشمگیری را 
متوجه بالاتریــن اولویت های آمریــکا خواهد کرد. 
دشــوار بتوان میان ترغیب به نورم های بین المللی و 
قواعد جنگ در دفاع از اوکراین با بی توجهی عریان به 
همان نورم ها در غزه، سازشی برقرار کرد. بسیار فراتر 
از خاورمیانه، دولت ها و مردمان جهان جنوبی هم به 

این واقعیت ها توجه دارند.

»فهم« کشف روابط بین اجزاء یا رابطه و میزان 
اثرپذیری میان دو جزء و همچنین کشف رابطه هر 
جزء با کل و رابطه هر کل با دیگر کل ها اســت که 
معمولا از طریق مقایســه، تجزیه، ترکیب و انتزاع 
صورت می پذیرد و اساساً فرایندی روانی است که 
افراد به دنبال آن قادرند درباره یک ابژه فیزیکی یا 
انتزاعی فکر کرده و مفاهیمی را برای پردازش آن 

موضوع به کار گیرند. 
در بســیاری مواقع فهم برگرفتــه از واقعیات 
موجــود و تحلیــل تصورات اولیه اســت. در واقع 
برقــراری رابطه میان مفاهیم موجــود یا از پیش 
دانســته شــده را می توان از مصادیــق فهم اولیه 

دانست.

با این وجود شکل دیگری از فهم نیز قابل تصور 
هســت که در این قسم بسیاری از افراد با در نظر 
گرفتن معلومات خود در رابطه با دیگر موضوعات 
وارد عمل شده و از آن معلومات برای جهت دهی 
و اثرگذاری در فعالیت های عملی خویش استفاده 

می کنند که بدان فهم کاربردی می گویند. 
وارد نمودن محتویات ذهن و فکر به دنیای عمل 
و تجربه مســتلزم این اســت که این ذهنیات را با 
قوانین حاکم بر هستی هماهنگ نمود. زیرا در غیر 
این صورت اساسا قابل استفاده نبوده و در موقعیت 
خیالی خود باقی می ماند که می تواند توالی فاســد 
متعددی در پی داشــته باشد. توجه به لزوم وجود 
این هماهنگی، می تواند ذهن را به بازنگری نسبت 

به محتوای اندیشه و تفکر سوق دهد و از آنجا که 
بازنگری فوق با انجام عملیات تجزیه و تحلیل اجزاء 
و ارتباطــات آنها صورت می پذیرد، به حصول فهم 
تحلیلی در افراد منجر می شــود. حال اگر تجزیه 
و تحلیل یک موضوع و اجزاء تشــکیل دهنده آن، 
منجر بــه تولید دانش جدیدی از روابط بین اجزاء 
یا کشــف ارتباطات جدیدی میان آن اجزا شود و 
تصور صحیحــی از یک موضوع به دســت آید، به 

چنین فهمی، فهم ترکیبی گفته می شود.
با پذیرش مفروض فوق می توان گفت بسیاری 
از نظریات و برنامه ها، فهم های ترکیبی ای هستند 

که درصدد عرضه واقعیت ها می باشند.
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سجاد عابدی

سال جاری، اولین سالی است که جشنواره 
فن بــازار تخصصی برق در کنار نمایشــگاه 
تخصصی صنعت برق ایران برگزار شده است. 
جشنواره   ای که هدف آن حمایت از تولیدات 
از طرح   ها و  داخلی و گســترش حمایــت 
شرکت های دانش بنیان است و در آخرین روز 
برگزاری این نمایشگاه، قرارداد ساخت بار اول 
بین شرکت پیرامون سیستم قشم و نیروگاه 
وزیر  محرابیان،  علی اکبر  حضور  با  شــازند 
نیرو به امضا رســید. قراردادی که به موجب 
آن، ســاخت اولین سیستم پایش آلایندگی 
دودکش   ها برای این نیروگاه نهایی می شود و 
متولی این قرارداد، شرکت پیرامون سیستم 
قشم، از شــرکت های دانش بنیان کشورمان 

خواهد بود.

براســاس گفت   وگــوی رضــا راجی کرمانی، 
مدیرعامل شــرکت پیرامون سیســتم قشم با 
»دنیای  اقتصاد«، این سیستم تا حد بسیار بالایی 
بومی سازی شــده اســت و مورد تایید معاونت 
علمی، فنــاوری و اقتصاد دانش بنیان ریاســت 

جمهوری نیز قرار دارد. 
مهندس راجی کرمانی می   گوید: سیستم پایش 
آلایندگی دودکش   ها که به تایید معاونت علمی 
و فناوری ریاســت جمهوری رسیده است، بیش 
از ۹۰  درصــد از قطعات و تجهیزات داخلی را در 
خود می   بیند و تا حد بالایی داخلی ســازی شده 
اســت. به گونه   ای که می توان بــه جرات گفت 
۹۰ درصد آن تولید ایران محســوب می شود. به 
گواه مهندســان ایرانی، این دستگاه پیش تر نیز 
در داخل کشور ســاخته می   شد اما تجهیزات و 

قطعات آن، ســاخت شرکت زیمنس آلمان بود. 
حــال اما به کمک توانمندی   هــای فنی و بومی 
ایرانی، ۹۰ درصد تجهیزات و قطعات این دستگاه 
ایرانی اســت و تولید آن تماما در داخل کشــور 

صورت می گیرد. 
مدیرعامل شــرکت پیرامون سیستم قشم در 
این باره می   گوید: این سیســتم برای اولین بار در 
ســال ۱۳۸۶ در کشور به تولید رسید؛ اما در آن 
ســال ها حدود ۸۰ درصد قطعات مصرفی آن از 
خارج کشور تامین می   شد و وارداتی بود. حال اما 
مقدار وابستگی این سیستم به ۱۰ درصد رسیده 
و آنالایــزر آن که آلمانــی و وارداتی بود، اکنون 

بومی سازی شده است.
این دســتگاه گران قیمت که قرار اســت در 
نیروگاه شازند استفاده شود، نمونه   های خارجی 

گران   تری نیز دارد. 
مدیرعامل این شــرکت دانش بنیان در ادامه 

می   گوید: قیمت کامل با داخلی سازی سیستم ها، 
قطعات و تجهیزات، بین ۱۵ تا ۲۰درصد کاهش 

پیدا خواهد کرد.
ظرفیت بالای تولید این دســتگاه در کشور، 
نیروگاه   هــای مختلفــی را بــه خیالی آســوده 
می   رساند. راجی کرمانی در این خصوص تصریح 
می کند: با توجه به داخلی سازی بالای ۹۰ درصد 
قطعات و تجهیزات این سیستم، سالانه بین ۲۰ 

تا ۲۵ دستگاه قابل تولید هستند. 
شایان ذکر اســت که پیش از این تفاهم نامه 
در حال ســاخت این سیســتم برای تعدادی از 
نیروگاه   های کشور از جمله دوکوهه، سهند، قشم 
و خرم آباد با عمق دانش بنیان کمتری نسبت به 

این موضوع بود. 
ضمن اینکه تعداد دیگــری از نیروگاه   ها نیز 
درخواست   های خود را برای ما ارسال کرده اند تا 

این دستگاه را برای آنها نیز تولید کنیم.

مدیرعامل شرکت پیرامون سیستم قشم خبر داد

امضای تفاهم   نامه سیستم اندازه   گیری آنلاین دودکش نیروگاه شازند

صفحه3

مرتضی الویری در گفت وگو با »مردم سالاری«:

باید به سمت اصلاح و بازنگری قانون اساسی برویم
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صفحه 8

هشدار نارنجی باران و برف ادامه دارد

باران های سیل آسا در ایران

شاهد افزایش جنگ در منطقه هستیمپیش بینی وضعیت قرمز در تورم »گوشت« مجلس و دولت تمایلی به حضور اصلاح طلبان ندارند
دبیرکل حزب  مردم ســالاری در نشســت جمعی از دبیران اســتانی احزاب اصلاح طلب اســتان خراسان 
رضوی که با هماهنگی شــعبه استانی حزب مردم سالاری در اســتان مذکور برگزار شد به تفصیل درباره 
وضعیت اصلاح طلبان در انتخابات اسفند ماه سال جاری سخن گفت. در این جلسه که عصر روز پنجشنبه 

۱۴۰۲/۰۸/۲۵ در مشهد برگزار شد ابتدا آقایان...

در تابســتان ۱۴۰۲ تورم تولیدکننده نقطه ای »پرورش گوسفند و بره« به بالاترین سطح خود در ۱۱ سال اخیر 
رســیده اســت. گفته می شــود این جهش در هزینه تولید به دلیل حذف تخصیص ارز ۴ هزار و ۲۰۰ تومانی به 
دام داران بوده است. آیا اجرای این سیاست تنها عامل گرانی هزینه های تولید گوشت است یا عوامل دیگری در این 

ماجرا دخیل هستند؟ به گزارش اکوایران، تورم تولیدکننده نقطه به نقطه...

سخنگوی وزارت امور خارجه ضمن رد اتهام دست داشتن ایران در توقیف کشتی صهیونیستی توسط یمن 
گفت: بارها اعلام کردیم نیروهای مقاومت در منطقه نماینده کشورهای خود هستند و براساس منافع کشور 
و ملت خود تصمیم می گیرند و به صورت خودجوش اقدام می کنند. ناصر کنعانی ســخنگوی وزارت امور 

خارجه در نشست خبری هفتگی خود با خبرنگاران با اشاره به...
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